МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
«ДОНБАСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»

Шинкар Тетяна Юрїївна

УДК 373.2.091.12:005.22](477)"192/193"(043.3)

**ОРГАНІЗАЦІЙНО-ЗМІСТОВІ ЗАСАДИ МЕТОДИЧНОЇ РОБОТИ
В ДОШКІЛЬНИХ НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДАХ
(20 – 30-ті РОКИ ХХ СТОЛІТТЯ)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Слов'янськ – 2021

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано в Київському університеті імені Бориса Грінченка (м. Київ),
Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор
Белська Ганна Володимирівна,
Київський університет імені Бориса Грінченка,
завідувач кафедри дошкільної освіти.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Панасенко Елліна Анатоліївна,
Державний вищий навчальний заклад
«Донбаський державний педагогічний
університет» (м. Слов'янськ), завідувач кафедри
практичної психології;

кандидат педагогічних наук
Стягунова Ольга Олександрівна,
Донецький обласний інститут
післядипломної педагогічної освіти,
завідувач відділу дошкільної освіти.

Захист дисертації відбудеться «23» квітня 2021 р. о 09.30 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 12.112.01 у Державному вищому навчальному закладі «Донбаський державний педагогічний університет» за адресою: 84116, Донецька обл., м. Слов'янськ, вул. Г. Батюка, 19, ауд. 201.

Із дисертацією можна ознайомитися на сайті <http://www.slavdpu.dn.ua/index.php/spetsializovana-vchena-rada-d-1211201/povidomlennia/25-26-liutoho-2021> та в бібліотеці Державного вищого навчального закладу «Донбаський державний педагогічний університет» за адресою: 84116, Донецька обл., м. Слов'янськ, вул. Г. Батюка, 19.

Автореферат розіслано « » березня 2021 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

С. М. Курінна

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Соціально-економічні зміни в сучасному українському суспільстві, нові пріоритети його розвитку зумовили реформування та модернізацію системи освіти. Удосконалення системи освіти та підвищення якості професійної підготовки педагогів є однією із соціокультурних проблем в Україні. Дошкільна освіта як складник загальної системи освіти набула особливого значення у зв'язку із зміцненням статусу дитинства в суспільстві. Про це свідчать підвищення уваги науковців до особистості дитини й дитячої субкультури, поява державних документів у галузі дошкільної освіти України, що розкривають значення періоду дошкільного дитинства для розвитку особистості (закони України «Про освіту» (2017), «Про дошкільну освіту» (2001) із змінами й доповненнями 2020 р., Базовий компонент дошкільної освіти (Державний стандарт дошкільної освіти) нова редакція (2021)).

Актуальність обраної теми пояснюється тим, що діяльність сучасного закладу дошкільної освіти не можлива без високоорганізованої методичної роботи. Організація методичної роботи в закладах дошкільної освіти передбачає врахування вимог суспільства до дошкільної освіти, змін у змісті та технологіях розвитку, навчання й виховання дітей дошкільного віку, запитів батьків та потреб дітей. Дослідження проблем методичної роботи ґрунтується на вивченні історичних витоків, змісту, форм і методів її розвитку.

Дисертаційна робота ґрунтується на працях українських науковців, що висвітлюють методологічні засади здійснення історико-педагогічних розвідок, класифікацію джерельної бази, періодизацію (О. Адаменко, Л. Березівська, Н. Гупан, Н. Дічек, І. Зайченко, Г. Іванюк, М. Євтух, Е. Панасенко, О. Петренко, О. Сухомлинська, Є. Хриков та ін.). Загальні теоретичні аспекти методичної роботи в закладах освіти різного рівня висвітлено в працях І. Жерносєка, В. Колібабчука, С. Майданенко, В. Павленко та ін.; розкрито зміст, форми, особливості організації методичної роботи в сучасних закладах дошкільної освіти в дослідженнях Г. Беленької, К. Білої, І. Кіндрат, О. Коваленко, І. Кондратець, О. Корнєєвої, К. Крутій, Н. Омеляненко, О. Половіної, І. Романюк, Н. Савінової, О. Стасної та ін. Методичну роботу у взаємодії з управлінським аспектом розглянуто в дисертаційних роботах Т. Пономаренко, О. Янко та ін.

Вивчення теорії і практики організаційно-змістових засад методичної роботи ґрунтувалось на історико-педагогічних працях українських науковців, присвячених розвитку суспільного дошкільного виховання у ХХ ст. (Л. Артемова, З. Борисова, С. Саяпіна, Т. Степанова, І. Улюкаєва та ін.). Проблема розвитку методичної роботи та програмно-методичного забезпечення системи дошкільного виховання в другій половині ХХ ст. розглянуто в публікаціях Ю. Сирової, Н. Фроленкової та ін. Становлення й розвиток різних аспектів дошкільного виховання, його зміст, планування навчально-виховного процесу, методи та форми роботи з дітьми розкрито в працях Є. Антипіна, І. Апрелевої, Л. Батліної, О. Бондар, Т. Єськової, О. Літченко, С. Лозинської, Л. Меленець та ін.

Наукові розвідки щодо розвитку методичної роботи як компонента системи підвищення кваліфікації педагогічних працівників репрезентовано в дисертаціях С. Попиченко, Т. Слободянюк, В. Яценко та ін. Роль вітчизняних педагогів у розвитку

системи дошкільної освіти, які вплинули на організаційно-змістові засади методичної роботи в закладах дошкільної освіти, розкрито в дослідженнях О. Джус, О. Венгловської, О. Пшеврацької, А. Січкара та ін. Результати аналізу наукових праць засвідчили, що питання розвитку організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України (20 – 30-ті рр. XX ст.) не розглядалися як цілісне явище в історико-педагогічному процесі.

Актуальність і доцільність дисертаційної роботи з огляду на аналіз наявних педагогічних досліджень, у яких висвітлено окремі аспекти практики дошкільної освіти та особливості розвитку методичної роботи в системі дошкільної освіти, посилено такими *суперечностями* між:

- значним науковим інтересом до проблем змісту й форм організації методичної роботи в закладах дошкільної освіти та відсутністю окремого історико-педагогічного дослідження в окреслених хронологічних межах;

- суспільним запитом щодо підвищення якості дошкільної освіти та недостатнім усвідомленням важливості методичної роботи в цьому процесі;

- потребою оптимізації методичної роботи в сучасних закладах дошкільної освіти та несистематичним використанням напрацьованого в досліджуваній період досвіду.

Актуальність та значущість проблеми, недостатність її розробленості на теоретичному і практичному рівнях, потреба в переосмисленні досвіду організації методичної роботи в закладах дошкільної освіти зумовили вибір теми дисертаційної роботи **«Організаційно-змістові засади методичної роботи в дошкільних навчальних закладах (20 – 30-ті роки XX століття)»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано відповідно до плану наукової роботи Київського університету імені Бориса Грінченка як складник науково-дослідної теми кафедри дошкільної освіти «Нова стратегія підготовки педагога дошкільної освіти в умовах євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0116U002963).

Тему затверджено на засіданні Вченої ради Київського університету імені Бориса Грінченка (протокол № 5 від 16.01.2014 р.) та скоординовано бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від 25.03.2014 р.).

Об'єкт дослідження – методична робота в дошкільних навчальних закладах України у 20 – 30-ті рр. XX ст.

Предмет дослідження – генеза організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України у 20 – 30-ті рр. XX ст.


[…]

практичну реалізацію організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України у 20–30-ті рр. XX ст. На основі вивчення форм методичної роботи у 20–30-ті рр. XX ст. та в сучасних умовах розвитку дошкільної освіти визначено інваріантні форми методичної роботи (методичні об'єднання, методичні ради в закладах, консультації, екскурсії, виставки, курси підвищення кваліфікації, обмін досвідом через педагогічну пресу, семінари, колективні перегляди форм освітнього процесу, робота творчих груп, наставництво, методичний інструктаж, самоосвіта та ін.). Визначено основні напрями вдосконалення методичної роботи в сучасних закладах дошкільної освіти: контрольна-аналітична діяльність; методична підтримка; методичне забезпечення освітнього процесу закладу дошкільної освіти; підвищення кваліфікації педагогічних працівників; інноваційна діяльність.

Ключові слова: організаційно-змістові засади, методична робота, дошкільні навчальні заклади, дошкільне виховання, генеза, тенденції, напрями вдосконалення.

Шинкарь Т. Ю. Организационно-содержательные основы методической работы в дошкольных учебных учреждениях Украины (20–30-е годы XX века). – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. – Государственное высшее учебное заведение «Донбасский государственный педагогический университет», Славянск, 2021.

В диссертации раскрыт генезис организационно-содержательных основ методической работы в дошкольных учебных учреждениях Украины (20–30-е гг. XX в.). Определены предпосылки развития организационно-содержательных основ методической работы в дошкольных учебных учреждениях в исследуемый период (общественно-политические, социально-экономические, педагогические). На основании определенных критериев разработана периодизация развития организационно-содержательных основ методической работы в дошкольных учреждениях учреждения в определенных хронологических рамках (I этап – 1920–1923 г. – поисковый, II этап – 1924–1929 г. – новационный; III этап – 1930–1938 г. – системообразующий). Определены тенденции развития организационно-содержательных основ методической работы в дошкольных учебных учреждениях (положительные, отрицательные) на каждом из этапов. Дана характеристика практической реализации организационно-содержательных основ методической работы в дошкольных учебных заведениях Украины в 20–30-е гг. XX в. На основании изучения форм методической работы в 20–30-е гг. XX в. и в современных условиях развития дошкольного образования определены инвариантные формы методической работы (методические объединения, методические советы в учреждениях, консультации, экскурсии, выставки, курсы повышения квалификации, обмен опытом в педагогической прессе, семинары, коллективные просмотры форм образовательного процесса, работа творческих групп, наставничество, методический инструктаж, самообразование и др.). Определены основные направления совершенствования

методической работы в современных учреждениях дошкольного образования: контрольно-аналитическая деятельность; методическая поддержка; методическое обеспечение образовательного процесса учреждения дошкольного образования; повышение квалификации педагогических работников; инновационная деятельность.

Ключевые слова: организационно-содержательные основы, методическая работа, дошкольные учебные учреждения, дошкольное воспитание, генезис, тенденции, направления совершенствования.

Shynkar T.Yu. Organizational and semantic principles of methodical work in preschool educational institutions of Ukraine (the 20s – 30s of the 20th century). – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of pedagogical sciences on a specialty 13.00.01 – General Pedagogics and History of Pedagogics. – State Higher Educational Institution «Donbas State Pedagogical University», Sloviansk, 2021.

The dissertation reveals the genesis of organizational and semantic principles of methodical work in preschool educational institutions of Ukraine (the 20s – 30s of the 20th century) as a pedagogical phenomenon. Analysis of the historiography of the selected problem showed the lack of a holistic and systematic study of the development of organizational and semantic principles of methodical work in preschool educational institutions in the study period. Based on the analysis of research sources, the following are identified: 1) sources of regulatory and legal nature; 2) pedagogical press; 3) didactic sources; 4) interpretive sources. The preconditions for the development of organizational and semantic principles of methodical work in preschool educational institutions in the studied period (socio-political, socio-economic, and pedagogical) are clarified. Based on certain criteria (educational policy of the state on the development of public preschool education, socio-economic conditions for the development of society, the legal framework for the organization and functioning of preschool educational institutions, providing with programs and methodological support of public preschool education) periodization of organizational and substantive principles in preschool educational institutions within certain chronological limits were developed (stage I – 1920 – 1923 – search; stage II – 1924 – 1929 – innovation; stage III – 1930 – 1938 – system-forming) and trends (positive, negative) at each stage were identified. The practical realization of organizational and semantic bases of methodical work in preschool educational institutions of Ukraine in the 20s – 30s of the 20th century is characterized. Based on the study of forms of methodical work in the 20s – 30s of the 20th century and in modern conditions of preschool education development, invariant forms of methodical work are clarified (methodical associations, methodical councils in institutions, consultations, excursions, exhibitions, advanced training courses, exchange of experience through the pedagogical press, seminars, collective revisions of forms of the educational process, work of creative groups, mentoring, methodical instruction, self-education, etc.). The main directions of improvement of methodical work in modern institutions of school education are defined: control and analytical activity; methodical support; methodical support of the educational process of the preschool educational institution; advanced training of teachers; innovative activity.

Key words: organizational and semantic principles, methodical work, preschool educational institutions, preschool education, genesis, tendencies, directions of improvement.

Підписано до друку 18.03.2021 р. Формат видання 60x84/16.

Ум. др. арк. 1,16. Тираж 100 пр. Зам. № 1-22.

Київський університет імені Бориса Грінченка.
04053, м. Київ, вул. Бульварно-Кудрявська, 18/2.

Свідоцтво про внесення до Державного Реєстру
ДК № 4013 від 17.03.2011 р.