**ВІДГУК**
**офіційного опонента, кандидата педагогічних наук**
**Стягунової Ольги Олександрівни**
**на дисертацію Шинкар Тетяни Юріївни**
**«Організаційно-змістові засади методичної роботи в дошкільних**
**навчальних закладах (20 – 30-ті роки ХХ століття)»,**
**подану на здобуття**
**наукового ступеня кандидата педагогічних наук**
**за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

**1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами**

У дисертаційному дослідженні Тетяни Юріївни Шинкар розкрито генезу організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України (20 – 30-ті рр. ХХ ст.). Актуальність обраної теми пояснюється тим, що діяльність сучасного закладу дошкільної освіти неможлива без високоорганізованої методичної роботи, яка передбачає врахування вимог суспільства до дошкільної освіти, змін у змісті та технологіях розвитку, навчання й виховання дітей дошкільного віку, запитів батьків і потреб дітей.

Доцільність дослідження підкреслено ще й тим, що вивчення історіографії, здійснене дисертанткою, засвідчило, що питання розвитку організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України (20 – 30-ті рр. ХХ ст.) не розглядались як цілісне явище в історико-педагогічному процесі.

Т. Ю. Шинкар цілком слушно відзначає наявність суперечностей між значним науковим інтересом до проблем змісту й форм організації методичної роботи в закладах дошкільної освіти та відсутністю окремого історико-педагогічного дослідження в окреслених хронологічних межах; суспільним запитом щодо підвищення якості дошкільної освіти та недостатнім усвідомленням важливості методичної роботи в цьому процесі; потребою оптимізації методичної роботи в сучасних закладах дошкільної освіти та несистематичним використанням напрацьованого в досліджуваній період досвіду.

Дисертацію виконано відповідно до плану наукової роботи Київського університету імені Бориса Грінченка як складник науково-дослідної теми кафедри дошкільної освіти «Нова стратегія підготовки педагога дошкільної освіти в умовах євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0116U002963).

**2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації**

Уперше на основі історико-педагогічного аналізу наукової літератури та архівних джерел Т. Ю. Шинкар цілісно й системно розкрито генезу організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України у 20 – 30-ті рр. ХХ ст.

Дослідницею вивчено історіографію дослідження та виокремлено чотири джерельних групи: джерела нормативно-правового характеру; педагогічна преса; дидактичні матеріали; інтерпретаційні джерела; уточнено поняття

«методична робота в дошкільних навчальних закладах» і «організаційно-змістові засади методичної роботи в дошкільних навчальних закладах»; уведено до наукового обігу маловідомі архівні джерела (30 позицій), історико-педагогічна література, не відомі раніше історичні факти, пов'язані з історією розвитку методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України у 20 – 30-ті рр. ХХ ст.; з'ясовано передумови розвитку організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України: суспільно-політичні, соціально-економічні, педагогічні.

До вагомих добутоків дисертантки відносимо розроблення періодизації розвитку організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України (20 – 30-ті рр. ХХ ст.): I етап – пошуковий (1920 – 1923); II етап – новаційний (1924 – 1929); III етап – системоутворювальний (1930 – 1938) та визначення позитивних та негативних тенденцій на кожному етапі. Особливої цінності набувають визначені авторкою основні напрями вдосконалення методичної роботи сучасних закладів дошкільної освіти: контрольно-аналітична діяльність; методична підтримка; методичне забезпечення освітнього процесу закладу дошкільної освіти; підвищення кваліфікації педагогічних працівників; інноваційна діяльність.

### **3. Нові факти, одержані здобувачем**

Дослідження Т. Ю. Шинкар полягає в узагальненні досвіду розвитку змісту і форм організації методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України, висвітленні впливу провідних ідей педагогічної науки та практики 20 – 30-х років ХХ століття на сучасну систему дошкільної освіти України.

Дисертанткою проведено значну роботу щодо розкриття генези досліджуваної проблеми; систематизації термінологічного апарату. Заслужує на увагу окреслення авторкою пріоритетних напрямів дослідження проблем методичної роботи: вивчення закономірностей розвитку дітей; обґрунтування змісту, методів, планування та обліку роботи; розроблення методичних листів щодо організації роботи з дітьми та методичної роботи; перехід до планової програмно-методичної роботи в дошкільних закладах; вивчення передового педагогічного досвіду; просвітницька діяльність досвідних, показових та зразкових дитячих садків.

У результаті копіткого наукового пошуку й глибокого розуміння особливостей дослідження дозволило Т. Ю. Шинкар розробити авторську модель організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах (20 – 30-ті рр. ХХ ст.).

Варто відзначити наявність екстраполяції історичного досвіду на організацію методичної роботи вихователів закладів дошкільної освіти у сучасних умовах. Викликають інтерес авторська структурована схема «Складники методичної роботи в закладі дошкільної освіти» (Планування методичної роботи. Формування іміджу вихователя-методиста. Методичні форми фахового навчання педагогів), а також авторська таблиця «Результати аналізу форм методичної роботи в закладах дошкільної освіти» із здійсненням історичної аналогії форм методичної роботи у 1920 – 1930 рр., 2010 – 2020 рр. і можливих змінах в майбутньому.

#### **4. Значення для науки і практики отриманих автором результатів**

Фактичний матеріал, теоретичні положення та висновки історико-педагогічного пошуку дисертантки можуть бути використані під час викладання навчальних дисциплін «Дошкільна педагогіка», «Історія педагогіки» для студентів спеціальності 012 Дошкільна освіта першого (бакалаврського) рівня вищої освіти; навчальних дисциплін управлінського циклу для студентів спеціальності 012 Дошкільна освіта другого (магістерського) рівня вищої освіти та в системі підвищення кваліфікації педагогів закладів дошкільної освіти. Безперечно, контент і результати дослідження сприятиме оновленню змісту тематики курсових, кваліфікаційних магістерських робіт.

#### **5. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому**

Дисертація Т. Ю. Шинкар складається зі вступу, 3 розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків. Високої оцінки заслуговує структура роботи: чітко окреслено її методологічний апарат (об'єкт, предмет, мету і завдання), розлого й аргументовано проаналізовано історіографію досліджуваної проблеми, забезпечено відповідність поставлених завдань висновкам дослідження, які логічно впливають із змісту основного тексту дисертації. Зміст розділів і підрозділів відповідає назві структурних компонентів роботи та переконує у тому, що автор досягла сформульованої мети дослідження й виконала зазначені у вступі завдання. Загалом зміст дисертації, автореферату, публікацій дисертанта дає підстави стверджувати, що подане до захисту дослідження є фундаментальним, інтердисциплінарним і завершеним, його результати містять наукову новизну, мають теоретичне і практичне значення, пройшли необхідну апробацію в ході обговорень на міжнародних, всеукраїнських, регіональних науково-практичних конференціях в Україні і за кордоном.

#### **6. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації**

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Т. Ю. Шинкар, вважаємо за потрібне висловити певні побажання і зауваження.

1. Видається, рівень валідності роботи значно став вищим, якби авторкою дослідження було використано архівні матеріали не лише м. Києва, а й інших міст та областей України.
2. На нашу думку, у дослідженні варто було б поряд із джерелами нормативно-правового характеру, педагогічною пресою, дидактичними та інтерпретаційними джерелами виокремити архівну групу джерел, що додало б роботі глибини в контексті спеціальності 13.00.01.
3. Параграфи 2.2. «Генеза організаційно-змістових засад методичної роботи в дошкільних навчальних закладах України (20 – 30-ті рр. ХХ ст.)», 3.1. «Реалізація організаційно-змістових засад методичної роботи в практиці роботи дошкільних навчальних закладів України у 20 – 30-ті рр. ХХ ст.» досить інформативні, ґрунтовні, однак містять занадто деталізований та значний за обсягом виклад матеріалу. Їх узагальнення, представлення інформації у таблицях, схемах тощо сприяли б кращій візуалізації.
4. На наш погляд, в авторефераті дисертації варто було б детальніше окреслити екстраполяцію форм методичної роботи в закладах дошкільної освіти, яка досить змістовно представлена в дисертації (параграф 3.2. «Напрями

вдосконалення методичної роботи в сучасних закладах дошкільної освіти України»)

Проте висловлені зауваження і побажання мають переважно дискусійний характер, не є принциповими та суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження. У цілому вони не знижують вагомої значущості результатів дисертаційної роботи Т. Ю. Шинкар, яка виконана на високому науково-практичному рівні.

#### **7. Повнота викладу основних результатів дисертації у наукових виданнях**

Основні положення й результати дослідження представлено авторкою у 18 публікаціях, з яких 4 – у зарубіжних періодичних виданнях; оприлюднено в роботі 9 науково-практичних конференцій міжнародного й всеукраїнського рівнів. Результати роботи над дослідженням та основні положення дисертаційної роботи обговорювалися й отримали схвальну оцінку на засіданнях кафедри дошкільної освіти, Вченої ради Педагогічного інституту, наукових конференціях, методологічних семінарах Київського університету імені Бориса Грінченка упродовж 2013 – 2020рр.

#### **8. Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації**

Структурна композиція дисертації, її зміст, висновки, що викладені також і в авторефераті, повністю відображають основні положення дисертації.

Автореферат корелює за змістом з основними положеннями дисертації і достатньо відображає основні її наукові результати, що отримані здобувачем.

Загалом зміст дисертації дає підстави стверджувати, що виконане дослідження є ґрунтовним і завершеним внеском в українську історико-педагогічну науку.

#### **9. Висновок**

Рукопис дисертації й автореферат Т. Ю. Шинкар оформлені відповідно до вимог пп. 9, 10, 12, 13, 14 „Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р., № 943 від 20.11.2019 р., № 607 від 15.07.2020 р.), і є всі підстави для присудження Тетяні Юріївні Шинкар наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

#### **Офіційний опонент:**

кандидат педагогічних наук,
завідувач відділу дошкільної освіти
Донецького обласного інституту
післядипломної педагогічної освіти

Підпис Стягунової О.О. засвідчую

О.О. Стягунова